### ابن تیمیه پایه‌گذار نهضت سلفی و افراط‌گرایی در جهان اسلام

مهم‌ترین الهام‌آور جنبش‌های بنیادگرا و حتی نیروهای جهادگرای سلفی معاصر، یک عالم سلفی سنی به نام «احمد بن عبدالحلیم عبدالسلام بن عبدالله بن خضر بن تیمیه» (عبدالحمید، ۱۹۹۵: ۱۸) معروف به ابن تیمیه<sup>۱</sup> و متولد ۶۶۱ق/۶۴۱ش/۱۲۶۳م. در حران شام در نزدیکی دمشق (ابن کثیر، ۱۴۰۷: ۲۴۱ و ابوزهره، ۱۹۹۱: ۱۷) است که رگه‌هایی از اندیشه وی در بسیاری از بیانیه‌های اسلام‌گرایان رادیکال تا به امروز یافت می‌شود. زندگی ابن تیمیه به دلیل هجوم مغول از روال عادی خارج و تا آخر در ستیز و کشمکش گذشت.

این فرقه با تعصبات جاهلانه در شبه جزیره عربستان و در نزدیکی حرمین، مرکز اصلی جغرافیای جهان اسلام، پدیدار شد و دستیابی پشتیبانان سعودی آن به ثروت عظیم نفتی در سده بیستم موجب قدرت‌یابی آن شد. فرقه وهابیت در قرن دوازدهم هجری قمری توسط محمد بن عبدالوهاب (۱۰۸۲-۱۱۷۱ ش./۱۲۰۶-۱۱۱۵ ق./۱۷۰۳-۱۷۹۲ م.) بر اساس آرای ابن تیمیّه و تئوریزه کردن مجدد آنها طراحی شد (حسینی قزوینی، ۱۳۸۷: ۵۷؛ علیخانی، ۱۳۹۰: ۲۷۱) و در پیوند با آل سعود، ضمن فراهم کردن زمینه‌های نظری سلطنت آل سعود، اندیشه را به یک رفتار رادیکال تبدیل کرد. شاکله فکری عبدالوهاب را ضدیت با همه مذاهب اسلامی و اعتقاد به اصل اجتهاد آزاد و عدم تقلید از مذاهب چهارگانه تشکیل می‌داد.

ارتباط پیدا و پنهان میان منابع

ثروت و قدرت غربی بویژه امریکا و رژیم اسرائیل با شیوخ وهابی وجود دارد. (گلی، ۱۳۸۷: ۱۸۲) هدف اصلی وهابیت حمله به شیرازه امت اسلامی برای نابودی همه مذاهب و اندیشه‌های ناهمخوان با اسلوب افراطی‌گرایی است.

### ب) اجتهاد و نظریه‌پردازی مودودی

ابوالاعلی مودودی<sup>۱</sup> (۱۲۸۲-۱۳۵۸ ش. / ۱۳۲۱-۱۳۹۹ ق. / ۱۹۰۳-۱۹۷۹ م.) متفکر هندوستانی اولین شخصی است که به صورت روشمند واژه جهاد را وارد ادبیات سیاسی معاصر کرد. از نظر وی اسلام یک نظام جامع، کامل و فراگیر و یک ایدیولوژی انقلابی است که به دنبال برپایی نظم اجتماعی در کل جهان و بازسازی آن بر پایه اصول و ایده‌آل خود است.

(امیرخانی، ۱۳۸۹) مودودی زیاد به اختلافات و تکفیر مذاهب و فرقه‌های اسلامی تأکید نمی‌کند، هر چند که نهادهای دینی شکل گرفته در اواسط نیمه دوم قرن ۲۰ در پاکستان مثل جماعت اجرای شریعت محمدی تحت نفوذ اندیشه‌های مودودی در نهایت به ظهور طالبان و القاعده کمک کرد. (امین، ۱۹۴۹: ۲۸)

### ج) سید قطب آموزگار تکفیر در سده بیستم

سید بن قطب بن ابراهیم (۱۲۸۵-۱۳۴۵ ش./۱۳۲۴-۱۳۸۶ ق./۱۹۰۶-۱۹۶۶ م.) معروف به سید قطب (زرکلی، ۱۹۹۰: ۱۴۷)، نویسنده و نظریه‌پرداز مصری، به دلیل بازنگری و تأثیر در برخی از مفاهیم اسلامی مانند جهاد میان پژوهشگران اسلامی مشهور است. همچنین وی را آموزگار تکفیر در سده بیستم نامیده‌اند.

افراط‌گرایی امروزی حاصل ترکیب نظریه و عمل درباره مفاهیمی چون بنیادگرایی، جهاد، سلفی‌گری، تکفیر و وهابیت است که مهم‌ترین مبانی نظری آنها را در لابه‌لای ایده‌ها و فتواهای رادیکال اندیشمندانی چون ابن تیمیّه و پیروان برجسته او بایستی جست.

Archive of SID

## منابع

- ابن تیمیہ. (۱۳۷۹ق/۱۹۶۰م). *السیاسه الشرعیه فی اصلاح الراعی و الراعیه*، راجعه و علق علیہ: محمد عبدالله السبحان، مدینہ المنورہ: المکتبہ العلمیہ.
- \_\_\_\_\_ . (۱۴۱۶ق/۱۹۹۵م) *مجموع فتاوی شیخ الاسلام احمد بن تیمیہ*، جمع و ترتیب: عبدالرحمان بن محمد بن قاسم، ساعده ابنه محمد، المجلد الثامن و عشرون، السعودیہ: وزاره الشعون الاسلامیہ و الاوقاف و الدعوه و الارشاد، بالمملکہ العربیہ السعودیہ.
- \_\_\_\_\_ .